
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.598  67Terça-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2023

CONTRATO Nº 050/2023 – PCEPA
OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na aquisição de material 
eletrônico de informática e audiovisual, para atender as necessidades da 
Polícia Científica do Pará – PCEPA.
DATA DA ASSINATURA: 01/11/2023.
VALOR: R$ 227,26 (duzentos e vinte sete reais e vinte seis centavos).
VIGÊNCIA: 01/11/2023 a 31/10/2024.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 022/2023 - PCEPA
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858268/858338; NATUREZA DE DES-
PESA: 449052/339030; PI: 1050008268E/4120008338C; FONTE: 01 501 
0000 61/ 01 700 0000 60/ 01 500 0000 01; DETALHAMENTO: 000000; 
AÇÃO: 288832/283909.
CONTRATADO: A empresa MAX QUALITY COMÉRCIO LTDA. inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 42.810.782/0001-74, estabelecida a Avenida Afonso Pena, 
nº 262 sala 905, Bairro: Centro – Belo Horizonte/MG, CEP: 30.130-923
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 1005577
CONTRATO Nº 049/2023 – PCEPA
OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na aquisição de material 
eletrônico de informática e audiovisual, para atender as necessidades da 
Polícia Científica do Pará – PCEPA.
DATA DA ASSINATURA: 01/11/2023.
VALOR: R$ 79,70 (setenta e nove e setenta).
VIGÊNCIA: 01/11/2023 a 31/10/2024.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 022/2023 - PCEPA
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858268/858338; NATUREZA DE DES-
PESA: 449052/339030; PI: 1050008268E/4120008338C; FONTE: 01 501 
0000 61/ 01 700 0000 60/ 01 500 0000 01; DETALHAMENTO: 000000; 
AÇÃO: 288832/283909.
CONTRATADO: A empresa HYPER TECHNOLOGIES COMÉRCIO DE INFOR-
MÁTICA E SERVIÇOS LTDA. inscrita no CNPJ/MF sob o nº 40.689.972/0001-
50, estabelecida a Terceira Avenida, bloco 1214 - 1220ª Loja 01 - NB – 
CEP: 71720-565.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 1005574
CONTRATO Nº 055/2023 – PCEPA
OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na aquisição de material 
químico para o atendimento das necessidades da Sede (Coordenação de 
Laboratório), Unidades Regionais e Núcleos Avançados desta Polícia Cien-
tífica do Pará – PCEPA.
DATA DA ASSINATURA: 06/11/2023
VALOR: R$14.936,87 (quatorze mil novecentos e trinta e seis reais e oi-
tenta e sete centavos).
VIGÊNCIA: 06/11/2023 a 05/11/2024.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico Nº 024/2023 – PCEPA.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858268; NATUREZA DE DESPESA: 
339030; PI: 1050008268C; FONTE: 01 500 0000 01; DETALHAMENTO: 
000000; AÇÃO: 284783.
CONTRATADO: A empresa FERPEL COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 14.067.722/0001-78, estabelecida à Tv. Pira-
já, nº 1373, Bairro do Marco, Belém/PA, CEP: 66.087.490.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 1005581
CONTRATO Nº 051/2023 – PCEPA
OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na aquisição de material 
eletrônico de informática e audiovisual, para atender as necessidades da 
Polícia Científica do Pará – PCEPA.
DATA DA ASSINATURA: 01/11/2023.
VALOR: R$ 22.850,00 (Vinte e dois mil, oitocentos e cinquenta reais).
VIGÊNCIA: 01/112023 a 31/10/2024.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 022/2023 – PCEPA.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858268; NATUREZA DE DESPESA: 
449052/339030; PI: 1050008268E/1050008268C; FONTE: 01 501 0000 
61/ 01 700 0000 60/ 01 500 0000 01; DETALHAMENTO: 000000; AÇÃO: 
288832/284783.
CONTRATADO: A empresa L N CASTAGANARO LTDA. inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 45.687.323/0001-33, estabelecida a Rua Alexandre Adolfo Gru-
bisich, nº 63, Bairro: Jardim Figueira - Apucarana/PR, CEP: 86801-430.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 1005586
CONTRATO Nº 053/2023 – PCEPA
OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na prestação de serviços 
de locação de veículos, máquinas e equipamentos, com e sem condutor, 
com e sem fornecimento de combustível, incluindo manutenção preventiva 
e corretiva, reposição de peças, seguro ou proteção veicular e rastreador, 
para atender as necessidades da Polícia Científica do Pará – PCEPA.
DATA DA ASSINATURA: 06/11/2023.
VALOR: R$ 14.866.560,00 (quatorze milhões, oitocentos e sessenta e seis 
mil, quinhentos e sessenta reais).
VIGÊNCIA: 06/11/2023 a 05/11/2024.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 007/2022 – AMMESF, ARP Nº 
011/2022 – AMMESF.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858268; NATUREZA DE DESPESA: 
339033; PI: 1050008268C; FONTE: 01 500 0000 01; DETALHAMENTO: 
006355; AÇÃO: 284783.
CONTRATADO: A empresa CREDICAR LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA., ins-
crita no CNPJ: 22.257.109/0001-41, com sede na Rua Cristiano Moreira 
Sales, nº 42, bairro Estoril, Belo Horizonte - MG, CEP 30.494-360.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 1005633

CONTRATO Nº 059/2023 – PCEPA
OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na aquisição de material 
químico para o atendimento das necessidades da Sede (Coordenação de 
Laboratório), Unidades Regionais e Núcleos Avançados desta Polícia Cien-
tífica do Pará – PCEPA.
DATA DA ASSINATURA: 06/11/2023.
VALOR: R$ 3.897,81 (três mil oitocentos e noventa e sete reais e oitenta 
e um centavos).
VIGÊNCIA: 06/11/2023 a 05/11/2024.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico Nº 024/2023 – PCEPA.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858268; NATUREZA DE DESPESA: 
339030; PI: 1050008268C; FONTE: 01 500 0000 01; DETALHAMENTO: 
000000; AÇÃO: 284783.
CONTRATADO: A empresa EXITO SOLUCOES DE SERVICOS E COMERCIO 
LTDA inscrita no CNPJ/MF sob o nº 41.391.445/0001-27, estabelecida 
na Travessa Apinagés, 1342, Bairro Batista Campos, Belém - Pará, CEP: 
66.033-333.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 1005657
CONTRATO Nº 046/2023 – PCEPA
OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na aquisição de material 
eletrônico de informática e audiovisual, para atender as necessidades da 
Polícia Científica do Pará – PCEPA.
DATA DA ASSINATURA: 01/11/2023.
VALOR: R$ 2.398,00 (dois mil, trezentos e noventa reais).
VIGÊNCIA: 01/11/2023 a 31/10/2024.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 022/2023 - PCEPA
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858268/858338; NATUREZA DE DES-
PESA: 449052/339030; PI: 1050008268E/4120008338C; FONTE: 01 501 
0000 61/ 01 700 0000 60/ 01 500 0000 01; DETALHAMENTO: 000000; 
AÇÃO: 288832/283909.
CONTRATADO: A empresa MICROBUSINESS TECNOLOGIA LTDA, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 08.528.076/0001-04, estabelecida a Rua Silva Jar-
dim, nº 540 – Glória, Joinville/SC – CEP 89216-210.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 1005517

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 5070/2023-DAF/CGP, de 01/11/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os despachos constantes do Processo 2023/2266401, re-
conhecendo o direito da servidora à concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LEONOR DE ALMEIDA MORAES, Auxiliar de Admi-
nistração, matrícula 3261433/1, lotada na CIRETRAN “A” de Santarém, 
trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 01/11 a 30/11/2023, 
referentes ao triênio 17.06.2006/2009, de acordo com a Lei nº 5.810/94-
RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/11/2023.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 1005233

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: Nº 34/2023
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a COORDENADORIA MUNICIPAL DE 
TRÂNSITO DE SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - CMT, inscrito no CNPJ nº 
05.171.699/0001-76.
OBJETO DO CONVÊNIO: Delegação recíproca de competências entre os 
partícipes como órgãos do Sistema Nacional de Trânsito, para fins de au-
tuação, retenção, recolhimento de documentos vencidos, remoção, jul-
gamento e processamento de autos de infração lavrados por agentes de 
trânsito do DETRAN/PA e a CMT.
VIGÊNCIA: Início: 06/11/2023 Término: 05/11/2025
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 06/11/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL:RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE 
SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 1005540


